
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2018, Seção 1, página 85. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.272/SPO, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Revoga a Homologação dos Cursos de PRBP e 

LPQA. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o item 4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão 

E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de 2018, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.042240/2018-64, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar o curso teórico de Lançador de Paraquedista Avião - LPQA, do Aeroclube de Juiz 

de Fora, situado à Av. Prefeito Mello Reis, Nº 311, Área C1 - Parque Alto - Aeroporto em Juiz de Fora 

(MG), CEP: 36.033-560. 

 

Art. 2º Revogar o curso teórico de Lançador de Paraquedista Avião - LPQA, do Aeroclube de 

Novo Hamburgo, situado à Rua Ana Terra, Nº 10 - Canudos em Novo Hamburgo - RS, CEP: 93.544-

410. 

 

Art. 3º Revogar o curso teórico de Lançador de Paraquedista Avião - LPQA e o curso teórico e 

prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube de Carazinho, situado à Aeroporto 

Municipal - BR. 285 - Km 220 - Santa Terezinha em Carazinho - RS, CEP: 99.500-000. 

 

Art. 4º Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Itápolis, situado à Aeroporto Dr. Luís Dante Santoro, S/N -  Distrito Industrial III em ITÁPOLIS - 

SP, CEP: 14.900-000. 

 

Art. 5º Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

do Planalto Central, situado à Aeroporto de Formosa - Hangar 7 em FORMOSA - GO, CEP: 73.800-

000. 

 

Art. 6º Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Marília, situado à Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes s/nº em Marília - SP, CEP: 17.515-430. 

 

Art. 7º Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

Politécnico de Planadores, situado à Av. Antonio Pincinatto, nº 2820, Hangar 500 – Aeroporto de Jundiaí 

em JUNDIAÍ - SP, CEP: 13.211-771. 

 

Art. 8º Revogar o curso prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube de Bauru, 

situado a Alameda Dr. Octávio Pinheiro Brisolla, Nº. 19-100, Jardim Aeroporto, em Bauru - SP, CEP 

17.012-19. 

 

Art. 9º Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Voo a Vela CTA, situado à Rodovia dos Tamoios, km6,5 em São José dos Campos - SP, CEP: 12.230-

971. 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2018, Seção 1, página 85. 

 

Art. 10º. Revogar o curso prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube de Tatuí, 

situado à Via Municipal Karl Heinz Jahmann , S/N° em Tatuí - SP, CEP: 18.270-970. 

 

Art. 11º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Rio Claro, situado à Via Pres. Kennedy, Nº 601 - Aeroporto Adhemar, em RIO CLARO - SP, 

CEP:13.501-270. 

 

Art. 12º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Bebedouro, situado à Aerop. Cmte. Luis Martins de Araújo - KM 383 - Rod. Brig.Faria Lima, em 

Bebedouro - SP, CEP 14.700-970. 

 

Art. 13º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Campo Mourão, situado à Rodovia - PR 317, Km 82 - Aeroporto Municipal, em CAMPO MOURÃO 

- PR, CEP: 87.310-310. 

 

Art. 14º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Blumenau, situado à Rua Rua Emst Kaestner, 1.255 - Anexo ao Aeroporto Quero-Quero, em 

Blumenau - SC, CEP 89.068-010. 

 

Art. 15º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Planadores Albatroz, situado à Av. Marcilio Dias, nº 2085 – Bairro Albatroz, em Osório – RS, CEP: 

95.520-000. 

 

Art. 16º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Montenegro, situado à Aeródromo Municipal de Montenegro - Aeroporto, em Montenegro – RS, 

CEP: 95.780-000. 

 

Art. 17º. Revogar o curso teórico e prático de Piloto Rebocador de Planador - PRBP, do Aeroclube 

de Erechim, situado à Rua Delmar Luiz Rigoni, 255 - bairro Aeroporto, em Erechim- RS, CEP: 99.708-

820. 

 

Art. 18º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 


